
Oggetto:  Affidamento della fornitura di Dispositivi di elettrochirurgia, ai sensi dell’art. 63
comma 3 lett. b) del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 1, co. 1 e co. 2, lett. a), del D.L. n. 76/2020,
convertito in Legge 11.9.2020, n. 120, come modificati dall’art. 51, co. 1 lett. a) della Legge di
conversione n.108/2021 del D.L. n. 77/2021, per il periodo sino al 13.02.2023.

Ufficio Proponente: U.O.C. Approvvigionamenti

Istruttore della pratica: Viviana Sganga 

Responsabile del procedimento: Viviana Sganga 

Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

La determina comporta impegno di spesa: Si

Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Attestazione di regolarità economico-contabile

Dirigente dell’U.O.C. Economico Finanziaria: Silvia Trezzi 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio

Dirigente dell’U.O.C. Affari Generali e Legali: Mattia Longoni 

Il presente atto è stato firmato dal Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:  Affidamento della fornitura di Dispositivi di elettrochirurgia, ai sensi dell’art. 63
comma 3 lett. b) del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 1, co. 1 e co. 2, lett. a), del D.L. n. 76/2020,
convertito in Legge 11.9.2020, n. 120, come modificati dall’art. 51, co. 1 lett. a) della Legge di
conversione n.108/2021 del D.L. n. 77/2021, per il periodo sino al 13.02.2023.

Il DIRETTORE della U.O.C. Approvvigionamenti

Nell'esercizio delle attribuzioni conferite ai Dirigenti con deliberazione del Direttore Generale n. 
1133 del 16.10.2019, confermate con successiva deliberazione del Direttore Generale n. 159 del 
12.03.2021:

RICHIAMATA la deliberazione aziendale n. 1 del 14 gennaio 2021, di presa d'atto della D.G.R. n.
XI/3952 del 30 novembre 2020 avente ad oggetto "Determinazioni in ordine all'attuazione dell'art.
19 della Legge Regionale 30 dicembre 2019 n. 23", di costituzione dall'1 gennaio 2021 dell'Azienda
Socio Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza,  nonché di presa d'atto dei Decreti  della D.G.
Welfare nn.  16667 e 16668 del  31 dicembre 2020,  di  assegnazione all'ASST della  Brianza del
personale, dei beni immobili, mobili e mobili registrati;

PREMESSO che:

- con determinazione n. 217 del 08 aprile 2020, questa ASST ha disposto l’adesione al lotto 20 della
convenzione  ARCA_2019_041,  aggiudicato  alla  società  Johnson  &  Johnson  Medical  Spa,  per
l’affidamento della fornitura di “Dispositivi per elettrochirurgia”, per il periodo sino al 13 febbraio
2023 (data di scadenza della suddetta convenzione);

- con determinazione n. 1050 del 01 dicembre 2021, a seguito dell’afferimento del P.O. di Desio alla
ASST della Brianza, al fine di armonizzare a livello aziendale i contratti in essere per la suddetta
fornitura e di assicurare continuità alle stesse e la piena rispondenza alle esigenze e ai fabbisogni dei
vari presidi è stata disposta un’ulteriore adesione al lotto 20 della convenzione suindicata, per lo
stesso periodo contrattuale; 

- con e-mail datata 09 febbraio 2022 la U.O.C. Farmacia ha evidenziato che nell’ambito del lotto 20
della  convenzione  sopra  richiamata  non  sono  presenti  tutti  i  codici  necessari  alle  pratiche
chirurgiche e ha quindi rappresentato la necessità di completare le forniture attivate in adesione alla
Convenzione ARIA su menzionata,  comunicando contestualmente i  fabbisogni,  come di seguito
dettagliati:

,

Articolo Q.ta'

HARMONIC FOCUS+ 9CM OPEN HAR9FM 160

HARMONIC 1100 CM36 FORBICI  HAR1136 18

HARMONIC 1100 CM20 FORBICI  HAR1120 12

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



- da una verifica all’uopo effettuata, in nessun lotto delle altre iniziative di ARIA S.p.A., così come
in nessun lotto delle Convenzioni CONSIP attivate sono disponibili i codici in argomento; si rende
quindi  necessario  procedere  a  espletamento  di  procedura  autonoma  per  garantire
l’approvvigionamento del materiale in argomento;

VISTI:

- l'art. 1 della legge n. 120 del 2020   come sostituita della legge n. 108 del 2021 che, nel prevedere
la disciplina per le procedure la cui determina a contrarre sia adottata entro il 30 giugno 2023, in
deroga agli articoli 36, comma 2 e 157, comma 2, del decreto legislativo n. 50/2016 stabilisce in
particolare, al comma 2 che: “(OMISSIS)  le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle
attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura,
inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’art.  35, secondo le
seguenti modalità: a) affidamento diretto per i lavori di importo inferiore a € 150.000 e per servizi
e forniture, ivi compresi servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo
inferiore a € 139.000,00”; 

- l’art. 63 del D.Lgs. 50/2016 e ss. mm. ii., che stabilisce: omissis… “Nel caso di appalti pubblici di
lavori,  forniture  e  servizi,  la  procedura  negoziata  senza  previa  pubblicazione  può  essere
utilizzata:” omissis… comma 3 lett. b) nel caso di consegne complementari effettuate dal fornitore
originario e destinate al rinnovo parziale di forniture o di impianti o all'ampliamento di forniture o
impianti esistenti, qualora il cambiamento di fornitore obblighi l'amministrazione aggiudicatrice
ad acquistare forniture con caratteristiche tecniche differenti, il cui impiego o la cui manutenzione
comporterebbero incompatibilità o difficoltà tecniche sproporzionate; omissis…

TENUTO CONTO che, in considerazione dell’importo presunto dell’affidamento – stimato al di
sotto  di  Euro  139.000,00  (IVA  esclusa)  e  calcolato  sulla  scorta  dei  fabbisogni  complessivi
comunicati come sopra riepilogati – la U.O.C. Approvvigionamenti ha attivato apposita procedura
per l’affidamento – per il periodo sino al 13 febbraio 2023 – della fornitura in epigrafe, invitando la
società Johnson & Johnson Medical Spa, nella sua qualità di fornitore aggiudicatario del lotto 20
della convenzione ARCA_2019_041, nell’ambito del quale sono forniti strumenti e dispositivi cui
quelli oggetto del presente atto sono di completamento; 

PRESO ATTO che:

-  la  procedura  è  stata  pubblicata  in  data  16  febbraio  2022  sulla  piattaforma  Sintel  (ID  n.
151289683);

- entro il termine di scadenza del 24 febbraio 2022 ore 12.00 è pervenuta la seguente offerta:

DENOMINAZIONE 

CONCORRENTE 

DATA PRES ENTAZIONE 

DELL'OFFERTA

NUMERO 

PROTOCOLLO 
INFORMATICO 

Johnson & Johnson M edical Spa mercoledì 23 febbraio 2022 16.34.32 CET 1645630472844.

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



VISTI  pertanto  gli  esiti  della  procedura  telematica  ID n.  151289683,  come di  seguito  meglio
dettagliata:

Articolo Q.ta' Codice CND Repertorio Confezionamento Prezzo S/IVA Importo contrattuale IVA esclusa

HARMONIC FOCUS+ 9CM OPEN 160 HAR9FM K0202010101 1171537 12 pz. 465,00 € 74.400,00 €
HARMONIC 1100 CM36 FORBICI  18 HAR1136 K0202010102 2124859 6 pz. 690,00 € 12.420,00 €
HARMONIC 1100 CM20 FORBICI  12 HAR1120 K0202010101 2124854 6 pz. 663,00 € 7.956,00 €

94.776,00 €

RITENUTO per quanto sopra esposto, di procedere all’affidamento del contratto di fornitura di
“Dispositivi per elettrochirurgia”, alla Società Johnson & Johnson Medical Spa, per un importo di
€ 94.776,00 IVA esclusa, dando atto che rispetto alle precedenti modalità di acquisto, i prezzi offerti
risultano inferiori, realizzando un risparmio annuale di circa € 5.844,00;

ATTESO dunque, che l’importo complessivo della fornitura, per il periodo sino al  13 febbraio
2023, ammonta a complessivi € 94.776,00 IVA esclusa;

RITENUTO altresì,  di  nominare quale Direttore di Esecuzione del Contratto (D.E.C.),  ai  sensi
degli artt. 101 e 111, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., il dott. Marco Ruocco, Direttore
della U.O.C. Farmacia;

DATO  ATTO che  dall’adozione  del  presente  provvedimento  discendono  oneri  stimati
complessivamente in € 115.626,72 Iva inclusa al 22% che:

-  per  l'importo  di  €  96.355,60  Iva  inclusa  al  22% trovano  capienza  al  conto  n.  27.10.600007
“DISP.MED. CHIR. MINI-INV., ELETTROCHIR.-CND:K” del Bilancio Sanitario 2022;

-  per  l’importo  residuo  di  €  19.271,12  Iva  inclusa  22%  troveranno  annotazione  nel  Bilancio
Preventivo Sanitario dell’esercizio successivo;

VISTA l’attestazione di regolarità economico-contabile;

DETERMINA

Per le motivazioni in premessa indicate:   

1) di  affidare  -  ai  sensi  della  normativa  in  premessa  richiamata  -  alla  Società  Johnson &
Johnson Medical Spa, sede legale Pomezia (RM), via Del Mare 56, cod. fiscale e part. Iva
08082461008, la fornitura dei seguenti prodotti, alle condizioni di cui all’offerta economica
Protocollo Informatico Sintel  nr.  1645630472844, per una spesa complessiva,  sino al  13
febbraio 2023, di € 94.776,00 IVA esclusa:

Articolo Q.ta' Codice CND Repertorio Confezionamento Prezzo S/IVA Importo contrattuale IVA esclusa

HARMONIC FOCUS+ 9CM OPEN 160 HAR9FM K0202010101 1171537 12 pz. 465,00 € 74.400,00 €
HARMONIC 1100 CM36 FORBICI  18 HAR1136 K0202010102 2124859 6 pz. 690,00 € 12.420,00 €
HARMONIC 1100 CM20 FORBICI  12 HAR1120 K0202010101 2124854 6 pz. 663,00 € 7.956,00 €

94.776,00 €

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



2) di dare atto altresì che, ai sensi dell’art. 32 comma 10, lettera a), non trova applicazione il
termine dilatorio di cui al comma 9 del citato art. 32 del Codice;

3) di dare atto che l’espletamento della procedura in epigrafe ha consentito a questa ASST di
conseguire un costo inferiore annuo pari ad € 5.844,00 Iva esclusa rispetto alla precedente
modalità di acquisto;

4) di nominare quale Direttore di Esecuzione del Contratto (D.E.C.), ai sensi degli artt. 101 e
111, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., il dott. Marco Ruocco, Direttore della U.O.C.
Farmacia;

5) di procedere ad accantonare, mediante successivo atto, la quota derivante dall'applicazione
del disposto dell'art.  113 del D.lgs. 50/2016, che sarà calcolata sulla base degli  indirizzi
regionali recepiti mediante apposito regolamento aziendale;

6) di dare  atto  che  dal  presente  provvedimento  discendono  oneri   complessivamente  pari
ad        € 115.626,72 Iva inclusa al 22%, da imputarsi come segue:

Bil. Ser. Conto Descrizione DGR/DCR 2022 2023

SAN FAU 2710600007 DISP.MED. CHIR. MINI-INV., ELETTROCHIR.-CND:K ======== € 96.355,60 € 19.271,12

Totale € 96.355,60 € 19.271,12

Importo (IVA inclusa)

7) di dare atto che la presente determinazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 17
– comma 6 – della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33 come modificato dall’art. 1 –
comma 1 – lettera  w) della  Legge Regionale 11 agosto 2015,  n.  23,  e  verrà  pubblicata
mediante affissione all’Albo dell’Azienda nei modi di legge.

 

       Il Dirigente Struttura
       Viviana Sganga 

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


		2022-03-21T09:53:45+0100
	VIVIANA SGANGA 20fd37b943e0744cf8b3af7d7d2a28965a6cfa55


		2022-03-21T09:53:58+0100
	protocollo




